ac princeps patrum. Hebraice Patriarchas haud male dixeris רָאשׁ אֲבוֹת. Hoc titulo novimus quidem in ecclesia novi Testamenti recentiori aetate superbiisse quosdam Episcopos, utpote *Constantinopolitanum*, *Hieropolitanum*, *Antiochenum* & *Alexandrinum*; sed hanc significationem vocis nunc mislam facimus, utpote ad nos non pertinentem: cum Tertulliano enim intelligimus per *Patriarchas* viros istos illustres inter Adamum & Mosen, qui & paterno imperio suas familias rexere, & veritatem divinam servarunt; præcipuum tamen respectum habemus ad Patres *antediluvianos*.

Horum e numero maxime longævus fuit *Methusalem*, qui annos explevit 969; nisi velis cum Pererio atque Corn. a Lap. Adamo plures tribuere annos, quippe qui creatus sit in aetate & statura perfecta, qualis jam est 30, tunc fuislet 60 annorum ad minimum: Methusalem autem natus est infans, & 60 annis crevit & adolevit, ut illis quidem videtur

videtur, ad statum & staturam, in qua creatus est Adam. Mill simum annum nemo horum patrum attigit, hinc mira fabulantur Judæi de Adatto, cui dicunt destinatum fuisse unum diem Dei, id est, 1000 annos, *Psalm. XC, 4.* vidisse autem Adamum Prophetico spiritu, Davidem in utero matris moritum; ergo de milenario suo ipsi largitum esse 70 annos. Hinc ipsum vixisse non nisi 930 annos. *Hem acumen Judaicum!*

§. II.

Sed antequam longius progredimur, necesse est, ut hanc longævitatem in tuto collocemus, h. e. ab objectionibus illorum vindicemus, qui eam quovis modo labefactare tentant, immo non ultra nostram ætatem sese extendisse putant. *Varr.* 20, teste Lactantio, quin relatum legerit Ægyptios ad cursum Lunæ, quo orbem signiferum paulo minus 30 diebus metitur, annos suos computasse, eam fovet opinionem, quod Moles, utpote apud Ægyptios edu-

catus, eodem modo calculum subduxerit in designanda ætate Patriarcharum; ut adeo de annis menstruis, bimestribus vel trimestribus numerus Moys Gen. V, sit intelligendus. *Augustinus* refert, suo tempore repertos fuisse, qui, ut plausibiliorum ethnicis redderent Mosis *calculum*, 10. patrum annos pro uno nostro numerarint; ut sic Methusalem non ultra 96 annos vitam produxerit. *Alli*, ut colorem qualemcumque huic suæ inducant hypothesis, nomen שנה, quod *annum* denotat, dictum volunt ab iterato cursu lunæ per duodecim signa Zodiaci, quia שנות *secundo* redit ad locum, e quo exire incepit. Conf. *Buxtorf. Diff.*

§. III.

Has vero sententias, utpote satis inceptas, non possumus non rejicare. Si enim Moses loc. cit. annos menstruos intelligeret, Kenan certe genuisset Mahalalelem anno ætatis suæ sexto, immo Henoch Methusalem anno ætatis quinto, additis totidem

totidem mensibus, procreasset. Quod
quam sit absurdum, quivis facile vi-
det. Quin quum necesse sit, ut o-
mnium annorum Mosaicorum in
Genesi idem sit calculus, & constet
filios Jacobi intra tricesimum ætatis
annum prolem sustulisse: quid in-
de emerget absonum? Bimos ac tri-
mos genuisse, puerum pueri, infan-
tem infantis patrem existisse.

- - - *risum teneatis amici.*

Præterea ipsa vita Patriarcharum
hoc calculo nimis decuetatur & di-
minuitur; nam Abraham, qui vixit
175 annos, hoc modo 14 tantum an-
nos solares & septē menses comple-
visset; cum tamen de eo dicatur *Gen.*
XXV, 8: *Et expiravit ἦπι יבשׂ ו senex*
& *satur dierum.* Siccine igitur per
plures annos hodie vivunt homines,
quam olim? Quomodo tum sibi con-
stabit effatum Jacobi, *Gen. XLVII*, 9?
Si vel *bimestres* annos heic urseris in-
telligendos, eadem occurret difficul-
tas, Mahalaleelem nempe anno de-
cimo plus minus genuisse Jaredum.
Annis vero *trimestribus* obstat Scri-
ptura

ptura S., quæ *Gen. VIII, 4* testatur arcam Nohæ, detumescientibus aquis, constitisse ad montem Ararat *seprimo* mense; nec non *vers. 5.* vertices montium dicit emersisse *decimo* mense. Si qui vero regerere conantur, mensem tum non nisi triduanum fuisse; inspiciant *locum Gen. cit.* ubi non solum decimus septimus dies, sed & *vers. 14.* vice simus septimus dies mensis secundi expresse nominatur.

Neque felicius procedit altera sententia, qua *decem anni* dicantur sumi pro uno nostro anno. Sic enim in eodem absurdo hærent anni generationum, & *μακρωτάτος* ille omnium Methusalem, uti jam dictum §. II., 96 annos tantum implorisset. Atque longo tempore nostri vivunt homines, immo seniores habemus. Homo mandabatur die 9 Februarii proxime præterlapsi in insula Kimitoënsi, ubi Pater meus carissimus agit Pastorem & Præpositum, senex quidam e pago Päderså etiam 96, si non plures, annos natus. Exempla quoque prostant eorum, qui hoc

hoc tempore ultra centesimum annum vitam produxerint. Vid. *Acta Literaria Suec.* p. 84. Conf. etiam *diff. de Macrobiis*, ubi plura adducuntur exempla.

Nihil denique fulcimenti inveniunt hujus sententiae propugnatores in nomine ΗΖΩ, quum eadem ratio pro annis nostris *solaribus* militet.

§ IV.

Peculiarem hac de re fovet hypothesin Vir Generosus & de re publica literaria apprime meritus, E. S. in tractatu quodam sub rubro: Om *Gordenes och Planeternas gång och stånd.* Ubi stabilire vult, terram ulto citius sese movisse circa solem ante diluvium, pluresque adeo, sed breviores formasse dies horasque, postea vero magis magisque defecisse in cursu suo. Verba ejus ita habent in prefatione: At meningen rått må fattas, så är then i ett begrep sådan: at Gorden har lüpit fortare omkring Solen förr än nu, har gjordt fortare dygn och timar; astagit i sitt lepp

Iopps alt sedan, och nu longsammare; och giöre längre åhr och dygn: hvilket alt förlångdt är i anseende till tiden, men intet till dagars och timars antahl. Hanc suam hypothesin ut probet, inter alia, hanc quoque profert *long-avitatem patrum antediluvianorum*, quam quidem non longius se extendisse existimat, ac hoc nostro tempore, licet plures numerarint patres isti hiemes & æstates. Sed præstat ipsa ejus verba breviter producere. Ita audiunt in *probatione tertia*: Om Jorden har lüpít 4 gånger om Solen för syndaflooden samma tid hon nu löper en gång, så kunde en Förfader hafwa lefvat ut 4 våra åldrar och doch intet mera tid ågt än wij. En Methusalah, som såg sina 969 åhr, kunde doch intet mera tid sedt än en ålderstigen hoos os; då bågge hafwa öfwerlefvat lika long tid, men then ene flere Somrar och vintrar än then andra. Et quæ sequntur.

¶. V.

VERUM ENIMVERO, LICET PERINGENIOSA

osa hæc ipsa sit hypothesis, licet etiam auctoris merita in patriam & rem publicam literariam exstant sole meridiano clariora, non ægre tamen ferat Vir Generosus, quod *dubia* quædam nobis obstare videantur, de quibus ante informari nobis volupe esset, quam sententiæ ejus album addere possimus lapillum. Finge enim in omnibus aliis bene se habere hypothesis auctoris, non tamen video, qua ratione in determinanda ætate Patriarcharum nostrorum procedere possit. Dicit auctor non diutius eos tum vixisse, quam horines nunc nostro tempore, licet plures numerarint hiemes æstatesque. Verum si ex sententia auctoris 4 anni antediluviani respondeant uni nostro, patres illi, qui 65 ætatis anno genuerunt, ratione ætatis nostræ jam 16 annos nati prolem sustulissent: quod insolens etiamnum videtur. Immo major adhuc sese difficultas prodit in expediēda ætate postdiluviana. Ubi si fundamento eidem, nempe terræ motum sensim esse imminu-

minutum, insistamus, non iniqui in hypothesin illam censemur, si proportione servata, quadrantem primo post diluvium tempori demamus, ita ut tres eorum anni exæquarint unicum nostrum. Ast sic decem annorum pueri jam beati sobole patres prodibunt, qvotqvot eorum circa tricesimum annum liberos procreasse leguntur. Ergo hanc sententiam idem premit incommodum, quod jam ad §. III. notavimus. Si porro ad tempora post diluvium oculos mentis converterimus, nullam ibi invenimus proportionem ab auctore observatam. Contendit enim auctor terræ cursum pedetentim magis magisque defecisse, proportionate tamen, uti constat ex iis, quæ profert in probatione tertia. Jam vero Noachum testatur Moses Gen. IX, 29. vixisse 950 annos, nepotem autem Arphaxadum tantum quadragecentos triginta octo. Quæritur itaque, quot anni intercesserint inter mortem Noachi atque Arphaxadi. Respondeo: Nonaginta. Quæ & qualis

qualis hæc est proportio? per totos
 1656 annos ante diluvium æqualiter
 fere sese movebat terra, ut cum au-
 ctore nunc loquar, at per tantillum
 spatiū 90 annorum adeo retarda-
 ta est, ut non dimidiā partem at-
 tingeret. Insignis sane resultus! I-
 dem quoque observare licebit in
 subsequentibus temporibus. David
 mortuus est anno ætatis suæ septua-
 gesimo, nepos illius Rehabeam an-
 no quinquagesimo octavo, Josa-
 phat anno sexagesimo, filius illius
 Joram quadragesimo, Asarias sive U-
 sias anno 68, filius ejus Jotham 41,
 Achas anno 36, Jehiskias anno 54,
 Manasse anno 67 vitæ diem obiit
 supremum. Eadem ætas communis
 est hoc nostro tempore. At quanta
 distantia inter tempora Regum Ju-
 daicorum & nostra! Summam certe
 2800 fere annorum conficiunt vulga-
 res Epochæ Chronologorum. Si ita
 que per tot millia annorum ea-
 dem viguerit ætas, non video, qua
 ratione dicat auctor loc. cit. wij fin-
 ne af uhrminnes tijder, at mennistians
 älder

ålder har minskat af alt mer och mer. Abraham kunde intet sylla sina 200 åhr, David intet sina 100 de och vi i vår tid näppeligen 60 eller 70. Quum tamen quotidiana experientia sat manifeste constet, totidem annos, ut saepius dictum, hodiernos attingere homines, quot unquam David & reliqui Reges compleverint. Conf. *Psalms XC*, 10. Præcipiti etiam saltu, ut hoc *ως ἡ ταρόδων* addam, auctor a Davide statim properat ad nostra tempora, forte ne vitium aliquo modo pateat. Sed plura in hanc rem concumulare prohibet imperata brevitas. De cetero quod ad ipsam hanc attinet hypothesin, quum ad nostrum institutum non spectet, illam relinquimus Mathematicis discutiendam, quorum in optimam messem non audemus nostram hebetem immittere falcem.

§. VI.

Si versionem *LXX Interpretum* de ætate

tate Patriarcharum confluuerimus, videbimus, quam longe a textu originali Hebreo discedat. Placet itaque ad oculum demonstrare immannem illam differentiam. Elapsi sunt anni secundum

<i>Text. Hebraicum.</i>	<i>LXX. Interpr.</i>
-------------------------	----------------------

A creatione ad Sethum	130	230
Hinc ad Enoschum	- 105	205
Hinc ad Cainan	- 90	190
ad Mahalaleel	- 70	170
ad Jared	- 65	165
ad Henoch	- - 162	162
ad Methusalem	- 65	165
ad Lamechum	- 187	187
ad Noachum	- 182	188
ad diluvium	- 600	600

Summa annorum

ad diluvium	- 1656	- 2262
-------------	--------	--------

Eadem occurrit differentia in calculo των LXX a diluvio ad tempus Abrahami, quam heic speciatim exhibere supersedemus ob prolixitatem. Primum itaque codicis *Hebrei* autoritas est vindicanda. Brianus Waltonus in *prof. Bibl. Lud. Cappellus in Crist.*

Crit. Sacra, & in primis Isaacus Vossius in *diff. de vera ætate mundi*, hunc calculum e Bibliis Græcis desumtum omni nisu defendere satagunt, ex adverso ætam codicis Hebræi accusare, labefactare, destruere. Juabit forte paulo altius horum sententias, in primis Vossii, repetere.

Integritatem Bibliorum Hebræorum adeo in dubium vocat *Vossius*, ut ne concedat quidem, nos amplius habere *literas*, quibus Moses in conscribendis libris suis sit usus, quippe quas Samaritanas fuisse, ab Ezra vero post captivitatem Babyloniam in Chaldaicas mutatas, sibi quidem videtur probare posse. *Summa*, inquit, *inscitia & impudentia est*, velle hoc negare. Sane Scaliger eos, qui hoc negant, *stultos & astinos* vocata. Bona verba quæso. Proferat vero rationes suas. Primam itaque desumit a *testimonio Rabbinorum* quorundam. Ast Rabbinis, iisque obscure loquentibus, Rabbinos opponimus longe plures. Porro profert testimonium *Hieronymi*, immo, si Vossio placet,

placet, addam *Eusebium*; et quanta nomina! Sed quid inde? Quod ad *Hieronymum* attinet, tantum patrem humani quid heic passum fuisse, merito credere licet. *Eusebius* vero nudas aliorum conjecturas & narrationem undecunqve haustam nobis indicat. Tertium argumentum Vossio præbent *Sili* Sararitanis literis inscripti. Verum licet multi numeros ejusmodi tanquam spurios & adulterinos plane rejiciant, alii tamen nonnullos etiam genuinos admittunt, sed quod ante captivitatem Babylonicam fuerint cusi, id pernegant; siqvidem in commerciis atque contractibus, etiam ultiorum Regum tempore, aurum argentum que in solvendo rerum pretio ponderatum deprehenderint. Vid. *Jer XXXII, 9.* Perhibet vero Vossius cum asseclis Judæos sub captivitate Babylonica oblitos fuisse linguae literarum que suarum, Chaldaicis autem adeo adsuevisse, ut post redditum e captivitate Esra iisdem literis, scilicet Chaldaicis, Sacra Biblia describere necesse

necesse habuerit: immo *odium* istud
 capitale inter Judæos & Samarita-
 nos prætendunt in causa fuisse,
 quod literas suas pristinas, quibus
 nunc hi utebantur, illi recipere nol-
 lent. Sed hæc recitasse, est refutasse.
 Qvis enim sanæ mœtis facile sibi per-
 suadeat, per exiguo isto tempore 70
 annorum inter Judæos, et si sub jugum
 missos, cohabitantes tamen, communē
 lingvæ Hebraæ usum plane interisse?
 Taceam nunc indelem gētis Judaicæ
 pervicacissimam in conservandis eis,
 quæ ad sacra exterius pertinent. Et
 quid multis opus est? Exstat ipsius
 Servatoris testimonium de hodierna
 scriptura *Mattb.* V, 18: Λέγω ὦ ὑμῖν, ἕως ἂν παρελθῃ ὁ δεκάτος καὶ
 ἡ γῆ, οὐ πάτε ἐν τῇ οὐσίᾳ κρεπιδία σὺ μὴ παρελθῃ
 ἡ γῆ αὐτῷ τὸν δόμα, ἕως ἂν πάντα γένηται.
 Quonodo hæc verba Vossius jure
 applicabit literis Samaritanis? inter
 quas litera Jod, per Græcum ρῶν
 hic designata, tantum abest, mini-
 ma sit, aut ἡ υσεραία proxima, ut po-
 tius plerasque Alphabeti illius lite-
 ras in agnitudine superet, saltem ex-
 aqvæ.